
Living------------------------
くらし

町
長
コ
ラ
ム
山
下
　
博
一

57

低所得の子育て世帯に対する
子育て世帯生活支援特別給付金のご案内

①令和５年３月分の児童扶養手当受給者の方　
②公的年金等を受給していることにより、令和５年３月分の児童扶養手当の支給を受けていない方（児童扶養
　手当に係る支給制限限度額を下回る方に限る）
③食費等の物価高騰の影響を受けて家計が急変している児童扶養手当を受給している方と同じ水準の収入の方
　　　　　…児童１人当たり一律５万円
　　　　　　※①に該当する方は、支給済みです。
　　　　　　※②③に該当する方が給付金を受け取るには、申請が必要です。

　　　　　
①町から令和４年度子育て世帯生活支援特別給付金(ひとり親世帯以外の低所得の子育て世帯分)を受給した方
②①以外の方で、令和５年３月31日時点で18歳未満（障害のある児童の場合20歳未満）の児童を養育する父
母等で、令和５年１月１日以降の収入が急変し、住民税非課税相当の収入となった方
　　　　　…児童１人当たり一律５万円
　　　　　※①に該当する方は、支給済みです。
　　　　　※②に該当する方が給付金を受け取るには、申請が必要です。
受付期間等、詳細は町ホームページに掲載します。
　　　　　…子育て共生課子育て支援係【☎35-1236】

◆ひとり親世帯分

◆その他世帯分

対 象 者

対 象 者

支 給 額

支 給 額

問 合 せ

◀町ＨＰ

「
ウ
ナ
ギ
の
町
か
み
さ
と
」

　
　
　
　
　
　
　
　
を
目
指
し
て

　
埼
玉
県
内
の
ウ
ナ
ギ
ど
こ
ろ
と

言
う
と
「
浦
和
」「
川
越
」
で
す
が
、

新
た
に
県
北
の
「
上
里
」
が
加
わ

る
か
も
し
れ
ま
せ
ん
。
ウ
ナ
ギ
は
、

貴
重
な
た
ん
ぱ
く
源
で
あ
り
、
栄

養
価
も
高
く
、
日
本
の
伝
統
的
な

食
文
化
で
す
。

　
そ
ん
な
ウ
ナ
ギ
を
通
し
て
地
域

に
貢
献
し
た
い
と
、「
平
沼
水
産

㈱
」（
さ
い
た
ま
市
）
が
町
内
に

ウ
ナ
ギ
の
陸
上
養
殖
場
を
建
設
予

定
の
お
話
を
聞
き
、
そ
れ
に
先
駆

け
、
町
と
平
沼
水
産
㈱
は
、
５
月

１２
日
㈮
に
包
括
連
携
協
定
を
結
び

ま
し
た
。

　
ウ
ナ
ギ
は
、
奈
良
時
代
の
「
万

葉
集
」
に
も
登
場
し
、
日
本
で
は

千
年
以
上
前
か
ら
食
さ
れ
て
き
ま

し
た
。
ウ
ナ
ギ
の
頭
「
半
助
」
を

食
べ
る
習
慣
は
、
食
材
を
無
駄
に

し
な
い
精
神
の
象
徴
と
も
さ
れ
て

お
り
、
食
材
と
し
て
捨
て
る
と
こ

ろ
が
あ
り
ま
せ
ん
。
フ
ー
ド
ロ
ス

の
削
減
は
、
Ｓ
Ｄ
Ｇ
ｓ
（
持
続
可

能
な
開
発
目
標
）
で
も
取
り
上
げ

ら
れ
て
お
り
、
ウ
ナ
ギ
を
か
み
さ

と
の
食
文
化
と
し
て
育
て
、
学
校

給
食
の
食
材
と
し
て
提
供
す
る
な

ど
、い
ず
れ
は
、「
町
民
の
健
康
食
」

に
な
っ
て
も
ら
え
れ
ば
と
思
っ
て

い
ま
す
。

　

私
は
、
町
長
就
任
当
初
か
ら
、

「
食
」
の
特
産
品
や
地
域
ブ
ラ
ン

ド
が
創
出
で
き
な
い
か
を
模
索
し

て
ま
い
り
ま
し
た
。「
水
質
が
良

い
神
流
川
の
清
流
を
活
用
で
き
な

い
か
」
と
考
え
、
以
前
か
ら
関
心

が
あ
っ
た
「
ウ
ナ
ギ
」
の
陸
上
養

殖
シ
ス
テ
ム
技
術
に
着
目
し
て
き

ま
し
た
。
こ
の
間
、
ウ
ナ
ギ
養
殖

事
業
を
手
掛
け
る
企
業
が
あ
ら
わ

れ
な
い
か
と
、
何
社
か
働
き
か
け

を
し
て
き
た
と
こ
ろ
、
今
回
、
ベ

ン
チ
ャ
ー
企
業
で
あ
る
同
社
が
手

を
挙
げ
て
く
れ
ま
し
た
。
上
里
町

に
約
４
３
０
０
平
方
メ
ー
ト
ル
の

敷
地
を
購
入
し
、
現
在
は
令
和
６

年
１
月
か
ら
の
養
殖
事
業
開
始
に

む
け
準
備
を
進
め
て
い
ま
す
。
同

社
は
、
一
度
に
９
万
匹
を
育
て
ら

れ
る
設
備
を
年
内
に
完
成
さ
せ
、

来
年
早
々
稚
魚
を
放
流
し
て
、
夏

の
出
荷
を
目
指
し
て
い
ま
す
。

　
な
お
、
既
に
上
里
産
の
か
ん
な

清
流
米
を
使
っ
た
商
品
が
考
案
さ

れ
、
上
里
サ
ー
ビ
ス
エ
リ
ア
（
下

り
線
）
で
試
験
販
売
が
開
始
さ

れ
て
い
ま
す
。
今
後
の
展
開
と
し

て
、
ウ
ナ
ギ
職
人
の
養
成
や
水
耕

栽
培
に
よ
る
野
菜
づ
く
り
、
食
育

等
も
検
討
し
て
い
る
と
の
こ
と
で

す
。
地
域
経
済
活
性
化
に
も
つ
な

が
る
「
夢
」
に
つ
い
て
語
る
平
沼

社
長
に
期
待
し
た
い
と
思
い
ま
す
。

▶平沼社長（左）と笑顔で握手を
交わす様子
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pension------------------------
年金

年金からの天引き（特別徴収制度）について

①介護保険料

②国民健康保険税(※２)

③住民税(※2)

④後期高齢者医療保険料(※２)

　介護保険料・国民健康保険税・住民税・後期高齢者医療保険料を年金から天引きする場合、年金の種類や年
金額によって一定の制限があります。

　65歳以上の方のうち、老齢もしくは退職（※１）、障害または死亡を支給事由とする年金受給者であって、
年間の支給額が18万円以上の方

　65歳以上75歳未満の方のうち、老齢もしくは退職（※１）、障害または死亡を支給事由とする年金受給者
であって、年間の支給額が18万円以上の方

　65歳以上の方のうち、老齢もしくは退職（※１）を支給事由とする年金受給者であって、年間の支給額が
18万円以上の方

　75歳以上の方もしくは65歳以上75歳未満で後期高齢者医療保険制度に該当する方のうち、老齢もしくは退
職（※１）、障害または死亡を支給事由とする年金受給者であって、年間の支給額が18万円以上の方
（※１）老齢基礎年金もしくは旧法制度による老齢年金・退職年金を指します。また、老齢厚生年金は天引きの対象とはなり
　　　　ません。
（※２）介護保険料が天引きされていることが前提条件となります。

問合せ　年金に関すること
　▪ねんきん加入者ダイヤル　【☎0570－05－1165】
　▪０５０から始まる電話でおかけになる場合　【☎03－6700－1165】
　介護保険料に関すること…高齢者いきいき課高齢介護係【☎35－1243】
　国民健康保険税・住民税に関すること…税務課住民税係【☎35－1220】
　後期高齢者医療保険料に関すること…健康保険課医療年金係【☎35－1222】

年金についてのお問い合わせ年金についてのお問い合わせ年金についてのお問い合わせ年金についてのお問い合わせ年金についてのお問い合わせ年金についてのお問い合わせ年金についてのお問い合わせ年金についてのお問い合わせ年金についてのお問い合わせ
　年金に関する手続きや相談を希望される方は、ぜひ、「ねんきんダイヤル」「ねんきん定期便・ねんきんネ
ット等専用ダイヤル」にご連絡ください。なお、ご連絡の際は、基礎年金番号の分かる年金手帳や年金証書を
ご準備ください。

受付時間
月曜日　　　午前８時30分～午後７時
　火～金曜日　午前８時30分～午後５時15分
　第２土曜日　午前９時30分～午後４時

受付時間
　月～金曜日　午前９時～午後７時
　第２土曜日　午前９時～午後５時

※祝日（第2土曜日を除く）、12月29日～1月3日はご利用いただけません。

「ねんきんダイヤル」 「ねんきん定期便・ねんきんネット等専用ダイヤル」
0570-05-1165（ナビダイヤル）
050で始まる電話でおかけになる場合は
03-6700-1165（一般電話）

0570-058-555（ナビダイヤル）
050で始まる電話でおかけになる場合は
03-6700-1144（一般電話）
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Tax
------------------------

税金

６月７日㈬に
令和５年度町民税・県民税（個人住民税）の

税額決定・納税通知書を発送します
　『令和５年度町民税・県民税納税通知書』を６月７日㈬に発送します。なお、個人住民税を「給与からの特
別徴収」の方法で納めていただく方については、勤務先から『特別徴収税額の決定通知書』をお受け取りくだ
さい。
 問合せ…税務課住民税係【☎35－1221（内線1131～1133）】
［個人住民税の納税義務者］
　個人住民税は、その年の賦課期日（令和５年度は
令和５年１月１日）現在の住所地で、前年（令和４年）
の所得等に基づいて課税されます。
［個人住民税の税額］
　税額は、「均等割」と「所得割」の合計額です。
（均等割）
　年額5,000円（町民税3,500円＋県民税1,500円）
（所得割）
○一般的な税率（総合課税）
　10種類の所得のうち、利子・配当・不動産・事業・
給与・山林・譲渡（分離課税分を除く）・一時・雑所
得に係る税率は、10％（町民税６％＋県民税４％）です。
　所得金額から所得控除の合計額を差し引いた「課
税所得金額」に、税率を掛けて計算されます。
所得割の計算方法
　課税所得金額（所得金額－所得控除額)×10％
　　　　　　　　　　　 －税額控除額＝所得割額
○特別な税率（分離課税） 
　土地・建物・株式等の譲渡所得等は、ほかの所得
と区別して特別な税率を使用します。
（例）土地・建物などの譲渡所得の場合
　・長期（所有期間５年超） 　５％
　・短期（所有期間５年以下） ９％　など

［個人住民税が課税されない方］
■均等割も所得割もかからない方
① 生活保護法の規定による生活扶助を受けている方
（その年の賦課期日現在）
② 障害者、未成年またはひとり親・寡婦で前年の合
計所得金額が135万円以下の方

③ 前年の合計所得金額が次の算式で求めた金額以下
の方

・扶養親族等がいない方…38万円
・扶養親族等がいる方…
　28万円×（本人＋扶養親族等の数）＋10万円＋16万8千円
■所得割が課税されない方
○ 前年の合計所得金額が次の算式で求めた金額以下
の方

・扶養親族等がいない方…45万円
・扶養親族等がいる方…
　35万円×（本人＋扶養親族等の数）＋10万円＋32万円
※ 扶養親族等とは、納税義務者と生計を一にする合
計所得金額が48万円以下の配偶者や親族です。

※ 扶養親族等の数には、前年の12月31日現在の年齢
が16歳未満の方の人数も含みます。

※ 所得金額とは、収入金額からその収入を得るため
の必要経費または法令で定められている一定の控
除額を差し引いた金額をいいます。

令和５年度（令和４年分）課税（非課税）証明書・所得証明書の発行について

【発行開始日】６月７日㈬
　　　　　　手数料：１通につき150円
【証明書を発行できる方】
　令和５年１月１日現在、上里町に住所があった
方で、町に課税資料がある方
※ 町に課税資料がない方は、申告をしていただく必要があ
ります。税額の決定には、最長で2か月程度かかり、すぐに
証明書を発行できない場合もありますのでご了承くださ
い。なお、前年中所得のなかった方や、家族の扶養になっ
ている方も申告は必要です（申告により課税が発生しな
い場合は、証明書は即日発行できます。）。

【本人確認について】
　申請者（窓口に来られた方）の本人確認を実施してい
ますので、申請の際は本人確認ができる書類（マイナン
バーカード・運転免許証・健康保険証・パスポート等）を
ご持参ください。また、代理人が交付請求する場合は、
代理人自身を確認できるもの（本人確認と同じ）と、証
明を必要とする本人（委任者）が署名した「委任状」が必
要になります（同居の家族の方が申請する場合は「委任
状」は不要です）。

問合せ…税務課住民税係
　　　　【☎35－1221（内線1131～1133）】
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Tax
------------------------

税金

◆６月の開庁日 【休日】（午前８時30分～正午） ６月11日㈰
【夜間】（午後８時まで） ６月26日㈪
※夜間は庁舎西入口（夜間入口）からお入りください。

◆相談窓口の問合せ…税務課収税係【☎35－1221（内線1120～1126）】
　　　　　　　　　　※ 納税相談の場合は、あらかじめお電話でご連絡ください。

納税相談窓口納税相談窓口 ～休日開庁・夜間開庁のお知らせ～
町県民税第１期の納期限は
６月30日㈮です。
税金のお納めには便利な口座振替を
ご利用ください。
口座振替日は納期限日となります。残高不足
等で振替ができなかった場合、再度の振替は
できませんので、残高の確認をお願いします。

［個人住民税の納税方法］
　個人住民税の納税方法は、「普通徴収」、「給与からの特別徴収」、および「公的年金からの特別徴収」があります。その
方の年齢や所得状況により、この３つの納税方法が組み合わされることもあります。また、就職や退職、税額変更などの
理由により年度途中で納税方法が変更になる場合もあります。
■普通徴収
　通常6月に町から通知書が送付され、４回の納期に分けて個人で納めていただきます。

（令和５年度の普通徴収の納期限）
【第１期】６月30日㈮　　【第２期】８月31日㈭ 　【第３期】10月31日㈫　　【第４期】12月28日㈭

■給与からの特別徴収
　給与支払者（事業主）が、従業員の個人住民税を毎月（６月から翌年５月までの12回）の給与から徴収し、従業員に代
わって市町村に納めていただきます。ただし、退職などの理由により年度途中で給与の支払を受けなくなった時は、再
就職先で引き続いて特別徴収ができる場合や退職時に残りの税額を一括して会社に支払った場合を除き、残りの税
額を「普通徴収」で納めていただくことになります。
■公的年金からの特別徴収
　個人住民税の納税義務者のうち、前年中に公的年金等の支払を受けた方であって、国民年金法に基づく老齢基
礎年金等の支払を受けている65歳以上（当該年度の４月１日現在）の方の公的年金等の所得から計算された個人
住民税を、特別徴収の対象年金から徴収して、納税義務者に代わって市町村に納めていただきます。公的年金か
らの特別徴収が停止（中止）された場合は、残りの税額を「普通徴収」で納めていただくことになります。

■
受
験
資
格

①
令
和
５
年
４
月
１
日
に
お
い
て
高
等
学
校
ま
た
は
中
等

教
育
学
校
を
卒
業
し
た
日
の
翌
日
か
ら
起
算
し
て
３
年

を
経
過
し
て
い
な
い
方
お
よ
び
令
和
６
年
３
月
ま
で
に

高
等
学
校
ま
た
は
中
等
教
育
学
校
卒
業
見
込
み
の
方

②
人
事
院
が
右
記
①
に
掲
げ
る
者
に
準
ず
る
と
認
め
る
方

■
試
験
の
程
度
…
高
等
学
校
卒
業
程
度

■
申
込
方
法
等
《
原
則
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
申
込
み
》

次
の
ア
ド
レ
ス
へ
ア
ク
セ
ス
し
、
説
明
に
従
い
入
力
す
る
。

http://w
w
w
.jinji-shiken.go.jp/juken.htm

l

○
受
付
期
間
…
６
月
19
日
㈪
の
午
前
９
時
〜
28
日
㈬[

受

信
有
効]

■
試
験
日

〇
第
１
次
試
験
日
…
９
月
３
日
㈰

〇
第
２
次
試
験
日
…
10
月
11
日
㈬
〜
20
日
㈮
の
う
ち
、
第
１

次
試
験
合
格
通
知
書
で
指
定
す
る
日
時

■
問
合
せ

○
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
申
込
み
に
関
す
る
問
合
せ

　

人
事
院
人
材
局
試
験
課
【
☎
０
３-

３
５
８
１-

５
３
１
１
】
午
前
９
時
〜
午
後
５
時
（
土
・
日
曜
日
お

よ
び
祝
日
等
の
休
日
は
除
く
）

〇
右
記
以
外
の
問
合
せ

　

関
東
信
越
国
税
局
人
事
第
二
課
試
験
係　

　
【
☎
０
４
８-

６
０
０-

３
１
１
１
（
内
線
２
０
９
７
）】

　

※
発
信
音
の
あ
と
内
線
番
号
を
押
し
て
く
だ
さ
い
。

　

午
前
９
時
〜
午
後
５
時
（
土
・
日
曜
日
お
よ
び
祝
日

等
の
休
日
は
除
く
。）

税
務
署
や
国
税
局
で
「
税
の
ス
ペ
シ
ャ

リ
ス
ト
」
と
し
て
勤
務
す
る
税
務
職
員
（
国

家
公
務
員
）
を
募
集
し
ま
す

　

午
前
９
時
〜
午
後
５
時
（
土
・
日
曜
日
お
よ
び
祝
日
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